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Itt eljutottam ahhoz a ponthoz, amely vilá
gosan megmutatja a boldogulás útját.

Nem a főpapok a szükkeblüek, hanem a 
kormány, amely a politikai okokból útját szegi 
minden fizetés-javitásnak, amely különbséget tesz 
állami és felekezeti tanítók között. Amely ország
ban a keresztény párt kormányoz, nem ilyen sa
nyarú a tanítók helyzete.

Amíg a liberalizmustól a tanítók semmi jót 
sem várhatnak, addig a néppárt már eddig is 
eleget küzdött érdekükben. Ha a hitük szent 
ügyéért való lelkesedés nem sarkalná is őket, a 
saját anyagi érdekük követeli, hogy az egyetlen 
katholikus pártot támogassák.

Ne húzódjanak tehát vissza, hanem érvénye
sítsék azt a „hatalmat," amely miatt a kormány 
minden fizetés-emelési mozgalomnak nyakát szegi, 
a néppárt érdekében, és akkor — bizonnyal mon
dom! — ügyük diadalra jut.

Ú J D O N S Á G O K .
— Személyi hir. Szögyény-Maricli László 

berlini nagykövet szombaton csoóri birtokáról, a 
hol szabadságidejét tölti, Budapestre utazott, hogy 
a miniszterelnököt és a földmivelésügyi minisztert 
fölkeresse. E hó IK-án — a német császár meg
hívására — részt vesz az uralkodónk születés
napján Casselben tartandó diszebéden, de újra 
visszajön Csoórra, s csak a kereskedelmi’ szer
ződések tárgyalásakor tér .vissza Berlinbe.

— A nadapi templomszentelés. Megemlé
keztünk arról a pompás templomról, a mely Na- 
dapon nagyrészt gróf Cztráky Antal val. b. t. 
tanácsos ő nagyméltósága áldozatkészsége foly
tán épült. Az ünnepélyes felszentelés — a mint 
értesülünk — e hó 7-én, azaz vasárnap fog vég
bemenni. Az ünnepélyes aktust dr. Városy Gyula 
megyéspüspök fogja végezni. Ő méltósága, a ki 
múlt hét péntekje óta teési birtokán üdül, pén
teken tér vissza székvárosába, ahonnan valószí
nűleg még szömbaton Nadapra utazik.
■ — Eljegyzés. Halbich Győző, sárkereszturi

tanító eljegyezte Graffy Erzsiké kisasszonyt, néhai 
Graffy István volt sárkereszturi püsp. urad. intéző 
bájos leányát.

szemlélhetünk. A vonat szinte csikorog az eről
ködésben, a mint fölfelé halad, a mozdony na
gyokat pöfög s . lármája hangos visszhangot ver 
fel a néma csendben álló erdőség fái s az acél
kemény sziklafalak között. Itt-ott egy-egy régi 
vár omladozó falai emlékeztetnek a múlt vitézi 
idők letűnt nagyságára. A magaslat tetőpontján 
terül el Semmering. Hoteléi magasan kiemelked
nek a fenyvesek sötétzöld lombozatából. Az üdü
lés után vágyó emberek serege mint. a méhraj 
lepi el. a pompás helyet. A gyenge tüdők, a 
megrongált idegzetek pihenést, gyógyulást remél
nek és várnak a természet pazar pompájában.

Semmeringig a vadregény esség gyönyörköd
tetett. Aztán mintha a természet kifáradt volna a 
nagy ajándékosztásban, hirtelen megváltozott min
den. Szelíd, békés vidék vett. körül. Az ég felé 
meredő sziklák gömbölyded hegyekké, majdnem 
dombokká változnak. Az alagutak siirü egymás
utánja elmarad, a vonat gyorsan robogva szá
guld lefelé s délre már feltűnik a bájos Graz 
közepén a festői Schlossberggel.

(Folyt, köv.)

— Arató ünnep. Pompásan sikerült ünne
pélynek volt színhelye a múlt vasárnap Nagyláng 
község. Gróf Zichy János uradalmának arató-népe 
azon a napon ünnepelte a szerencsésen befeje
ződött aratás ürömünnepét. Zászlós, virágokkal 
ékesített kocsikon, vig nótaszóval vonultak be 
Tácz, Csősz, Lók puszta aratói és uradalmi cse
lédsége, a kikhez a nagylángiak is csatlakoztak. 
A fehér gyolcsruhás fejérmegyeiek közé festői 
tarkaságban vegyült bele a mezőkövesdi aratók 
virágos, pazar diszü öltözéke. Rövid idő alatt 
körülbelül négyszázan gyűltek össze az ünne
pélyre. Délután 3 órakor megkezdődött az ara
tók lakomája, melyhez óriási üstökben főzték a 
paprikást s hordókban szállították a bort és sört. 
Majd zugó éljenzéstől kisérve megjelent a földes 
úr, ifj. Zichy János gróf országgy. képviselő vi
ruló két fiacskájával: Jánossal és Pállal. Nagy 
György aratógazdának ékes szavai után meg
ható szavakkal fejezte ki örömét a szép ünne
pély fölött, a melyet szívesen rendezett, mert a 
"zeretetet és a kölcsönös vonzalmat akarta nö
velni a földesuraság és munkásai közölt. „Ha volna 
valami, a mi elválasztana bennünket egymástól 
— úgymond — a buzaszem az ő hófehér liszt
jével összeköt bennünket s imáink, mikor a Min
denhatót áldásáért kérjük, összeforr a Minden
ható zsámolyánál. Koszorúkat fontatok a föld ter
ményeiből, a koszorú az ő kerekségével, végnél
küliségével jelképezze a kölcsönös vonzalom vég
telenségét, legyen láncszem, a mely egymáshoz 
fűzze az uraság és cselédsége szivét." Megható 
szavakkal magyarázta a „cseléd" szó jelentősé
gét, mely a „családiból származott, mert a régi 
jó világból a gazda cselédjét a család tagjainak 
tekintette, szerette és gondossága úgy gondosko
dott róla, mint családja tagjáról. Ma sok tekintet
ben megyáltozott a régi jó viszony. Pedig ő még 
mindig úgy tekinti a földet, mint a virágot s a 
munkást mint a méhet. A méh összegyűjti a 
mézet a virág kelyhéből.^ Megél belőle ő is és 
jut a virág gazdájának. Őszinte szívvel szereti a 
munkásnépet és sokkal többre becsüli, mint akár
hány kényes úri kezet, a melyhez nem a becsü
let és tisztesség tapad. Azért hozta magával gyer
mekeit, hogy azok is tanulják megbecsülni a be
csületes, igazíelkű magyar népet s ebben a 
szeretetben és becsülésben nőjjenek nagyra. Zúgó 
éljenzés követte a pompás beszédet s nem 
egy szem könnyektől csillogott hatása alatt. Nagy 
György aratógazda lendületes szavakkal köszönte 
meg az uraság jóságát, az aratóleányok átnyúj
tották a díszes koszorúkat, majd az egész tömeg 
elénekelte a hymnuszt s a gróf jó ideig barátsá
gosan beszélgetve népével, gyönyörködve a ro
pogós magyaros táncban, azok éljenzésétől kisérve 
vonult vissza, a kik még a késő éjjeli órákig 
vidám hangulatban töltötték az időt.

— Lelkészválasztás. Az ev. ref. egyház 
vasárnap délelőtt Pálfty Károly főgondnok elnök
lete alatt közgyűlést tartott, amelyen világossá 
lön — amit mi már jeleztünk — hogy a hitközség 
tagjainak több mint f-a Miklós Géza falubattyárű 
lelkészszel óhajtja a megürült lelkészi állást be 
lőhetni. Így tehát Miklós Gézát — a többségnek 
eme megnyilatkozó bizalma folytán — egyene
sen meghívják az állásra.

— Erdöéges. Nagy rémületet keltett s csak 
a véletlen szerencsének köszönhető, hogy nagyobb 
veszedelem nem érte a székesfehérvári egyház
megyei püspökséget. Tegnap d. u. a teési erdő
ből felgomolygó sürü füstfelhő jelezte, hogy ég a 
fehérvári püspök erdeje. Fiatal öt esztendős vá
gásban, a Várpalota felöli részen, a hegy oldaiá 
bán támadt a veszedelem. Messze vidéken tudo
mást szereztek róla s a várpalotaiak, az ösküiek 
a teésiek vállvetett erővel feküdtek neki az ol
tásnak. Sikerült is elejét venni a baj tovaterje
désének s igy a veszedelmet rövid idő alatt tel
jesen lokalizálták és az uradalmat megmentették 
minden jelentősebb kártól.

— A pónzügyigazgatóság köréből. Zsolnai 
Plossek Ferenc, min. tanácsos, kir. pénzügyigaz
gató — a mint ismeretes — legközelebb megér
demelt nyugalomba vonul — s a mint bennünket 
értesítenek — e hó 7-én vélik meg véglegesen 
állásától. Helyét Turján József, eddig pestvidéki 
helyettes pénzügyigazgató foglalja el s hivatala 
átvételére a legközelebbi napokban érkezik váro
sunkba. Ismerői szerint városunk társadalma egy 
igen előkelő, művelt és disztingvált úriembert fog 
benne nyerni. Helyébe lannenthali Merzicli Lajos 
lovag, pénzügyi tanácsos, helyettes pénzügyigaz
gató megy a pestvidéki pénzügyigazgatósághoz. 
Merzich helyét pedig Stuller József pénzügyigaz
gatósági s. titkár fogja elfoglalni, a ki jelenleg a 
m. kir. közigazgatósági bírósághoz tanácsjegyzői 
minőségben van beosztva,. Merzich lovag távozása 
és Stuller József uj hivatalának elfoglalása azon
ban — mint értesülünk — csak október havában 
fog megtörténni.

— Szövetkezeti előadások. A komáromi 
szövetkezeti középpont a szövetkezeti élet, ügy
kezelés és a szövetkezeti eszme terjesztése cél
jából a csákvári földmives iskolánál levő népta
nítói szaktanfolyamon előadásokat rendezett. Az 
előadásokat Székely Antal, a komáromi szövet
kezeti középpont ügyvivő titkára tartotta.

— A veszprémi kiállítás. A veszprémi ki
állítás munkálatai befejezésükhöz közelednek. 
Impozáns lesz az ős Bakony termékeit magában 
foglaló és az összes veszprémmegyei erdő-birto
kosok által adott anyagból épült, 33 méter magas 
bakonyi pavillon, mely előtt szerénykedve húzódik 
meg színes kupolájával a borászati csarnok, 
melyben a híres somlyai és balatonmelléki bor
különlegességek lesznek kiállítva. Az iparcsarnok 
is tető alatt áll, mellette a bakony'i híres házi- 
ipar-pavillon és odébb a balatoni halászati pavil
lon készül. A kiállítás ideje alatt vasúti motor
kocsik fogják a személyforgalmat Budapest—Kis- 
Cell—Győr—Veszprém között lebonyolítani, mely 
motorforgalmat Hieronymi miniszter a veszprém- 
vármegyei gazdasági egyesület kérelmére a ki
állítás idesje alatt kisérletképen helyezett for
galomba. .

— Érettségi pótló- és javító-vizsgálatok.
A székesfehérvári tankerülethez tartozó középis
kolák pótló- és javító érettségi vizsgálatai a szé
kesfehérvári főgimnáziumban szeptember hó 9-én, 
a székesfehérvári főreáliskolában pedig szeptember 
hó 10-én fognak megtartatni.

— Halálozás. A kegyetlen halál ismét egy 
fiatal, tetterős, szép reményre jogositó férfi eletet 
ragadta e l: Scheftsik Jakab ügyvédjelölt 23 éves 
korában, Bicskén elhunyt. A kiváló szorgalmú 
és tehetségű ifjú nemcsak a székesfehérvári kö
zépiskolai tanulók közül tűnt ki, de az egyete
men is az elsők közé tartozott. Haláláról a meg
szomorodott család az alábbi jelentést adta k i:

Scheftsik András és neje Prokesch Mária, 
mint szőlők, Antal, Margit, János, Irma, írén, 
Endre, mint testvérek, Blauhorn Irén mint meny
asszonya, valamint a nagyszámú rokonság, fáj
dalomtól megtört szívvel jelentik, hogy forrón 
szererett fiuk, testvérük, illletve vőlegénye: Scheft
sik Jakab ügyvédjelölt folyó hó 30 án d. u.  ̂ 2 
órakor, életének 23-ik évében, hosszas szenvedés 
és a haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele 
után az Urban elhunyt.

A megboldogult temetése augusztus hó 
1-én délután 3 órakor folyt le nagy részvét 
mellett, Bicskén.

— Becsületes „elvesztő" kerestetik. Babay 
Józsefné várköruti lakos tegnap d. e. a piacon 
egy 20 koronás bankjegyeit alált, s azt a rendőr
ségre vitte. A pénz elvesztőjéről eddig csak any- 
nyit tudnak, hogy fiatal cselédleány. Egy cseléd 
leány t. i. tegnap sirva kereste a 20 koronáját. 
Akkor még a becsületes megtaláló hiányzott, 
most meg az „elvesztő"-1 keresik. '

Szlanyinka Ferenc
férflszabó — ----- :-----  g

SzékeBfBhérrárott, Szent-lmre-utca I. szám.

f  Ajánlom dtaö'
® tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből. Vállalko- 
-  zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- K  
|  sabb ár melletti, korrekt és gyors élkészitésére. —H  Özekeefehervarott, Szent-lmre-utca I szám II ?  sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére/-  H
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N ’- y i la t lc o .z a t .  .
Dr. Lurja  Aladár, a Székesfehérvár és Vi

déke szerkesztője lapjának legutóbbi számában 
„Otrombaság“ cim alatt csekély személyemet 
veszi céltáblának s doronggal óhajt lesújtani árva 
fejemre. Őszintén megvallom, hogy sohase rin
gattam magamat abban a téves hitben, hogy Lurja 
ur hirlapirói talentumát csak távolról is megköze- 
lithetném. Városszerte ismeretes az a korszakal
kotó munka, a melyet az ő zsenialitása végzett, 
az a népszerűség, melyre szert tett, mióta a 
t. spenótlap (pardon! parajlap) kezére licitáló
don; az a sok babér, melyet marokkal tépett 
le a spenótirodalom illatos berkeiből. Ezek után 
nem áhitozom arra, hogy a hirlapirás terén egé
szen az ő zsenialitása magaslatára jussak. Ha 
összetűztünk, az nem személyi okból történt s a 
személyeskedést ő kezdte, a mire én — első fel
indulásomban talán a kelleténél erősebben vála
szoltam. Csudálkozom rajta, hogy annyira a szi
vére vette, holott tudomásom van róla, hogy az én 
kitételeimnél sokkal erőteljesebbeket, az én cse
kély személyemnél sokkal nagyobb emberek aj
káról visszhang nélkül zsebrevágott. Hogy tehát 
felháborodása miért zudul oly elemi erővel sze
mélyem ellen, igazán nem tudom megérteni.

Sorai közt van azonban egy kitétel, amely
ben azt mondja, hogy támadásom már csak azért 
sem érintheti az ő személyét, mert már többek 
előtt kiutasított szerkesztői helyiségéből.

Egyetlen egyszer voltam Lurja Aladár dr. 
szerkesztői helyiségében s bármini erőltetem is 
emlékezetemet azokra nézve, a mik ott történ
tek, más konklúzióra nem juthatok, mint hogy 
a t. szerkesztő ur — leggyengébb szóval: utóla
gos nagyzási mániában szenved. Mert a dolog 
igy történt: Mikor a Fejérmegyei Napló szerkesz
tőségébe léptem, elmentem a Sz. és V. szerkesz
tőségébe is vizitelni. Lurja dr. erre e szavakkal 
fogadott: „Igazán nem tudom, minek köszönjem 
ezt a szerencsét, de az igazat megvallva, ez a 
látogatás engem nagyon zsenánt helyzetbe hoz, 
mert az igazat megvallva, én az ön bemutatko
zására olyan hangon fogok imi, a mi köztünk 
minden érintkezést kizár." — „Bocsánat — mon
dottam — én-nem személyeskedtem." — „Hát 
én sem személyeskedem, csak méltatom a cikkét." 
— „A mint tetszik. Különben mindenki úgy ir, 
a hogy tud, a hogy akar és a hogy mer 1 Aján
lom magamat!" — „Alásszolgája!“ — felelte ő, 
és kézfogás nélkül elváltunk egymástól.

Ez volt egyetlen találkozásunk története. 
Se több, se kevesebb. Mindezt nem azért mon
dom el, mintha „nagybecsű" ismeretsége pótol- 
hatlan volna rám nézve, hanem csupán az igaz
ság okáért.

Egyébként megjegyzem azt is : bárki állana 
velem elvi ellentétben, ha az illendőség szabályaihoz 
alkalmazkodva meglátogat, e látogatást visszautasí
tani neveletlenségnek tartanám és még nagyobb ne
veletlenségnek ezzel a neveletlenséggel dicsekedni.

Jó napot!
Székesfehérvár, 1904. aug. 2.

Ketskés Elek,
a Fejérmegyei Kaplú segédszerkesztője.

— A Polgári Dalkör mulatsága. Sikerült 
mulatságot rendezett a Polgári Dalkör múlt va
sárnap. A Csontos-féle vendéglő kerthelyisége 
zsúfolásig megtelt. Az érdekesnek ígérkező műsor 
csakugyan megfelelt a várakozásnak. A tombola
játék adott okot egy kis zavarra, de ebben csupán 
némely kapzsi ember a hibás; a rendezőséget 
semmi'Vád nem illetheti. 200-nál több és legna
gyobbrészt értékes tárgyat játszottak ki, amelyek 
között számtalan akadt, amelyik 20—25 koronát 
is megért. A jókedvet különben csak egyes oda 
nem való alakok próbálták megzavarni; de azok 
is eredménytelenül. — A tánc csak napfelkelte után 
ért véget.

— Panasz a városi fürdők ellen. Egyik
másik laptársunk erős hangsúlyozással emlékezett 
meg a város kezelése alatt álló fürdők tisztasá
gáról. Mondjuk, hogy talán az uborkaszezon ki
etlensége is hozzájárult a  felszólalások hangula
tához, de az is bizonyos; hogy nem minden alap 
nélkül sürgette és követelte a tisztaságot. Hiszen 
ez a közönségnek is érdeke. Polczer Péter gaz
dasági tanácsos, a ki különben mindig dicséretet 
érdemlő buzgósággal szokta teljesiteni a hatás
körébe tartozó teendőkét, egy kissé megsokalta 
az uborkaszezon „érdekességeit" s hivatalos vizs
gálatot kért a fürdőkre, a mely megállapította, 
hogy a fürdők vize — a rózsáskerti is — állan
dóan mozgásban van, a tisztogatása állandóan 
gondoskodás tárgya, a vize teljésen tiszta (?! ?) s 
a mennyire a jelen viszonyok között lehetséges, 
a vezetőség mindent elkövet a nagy számban 
odatóduló közönség kielégítésére.

— Fejérvármegyei tűzoltó-szövetség ülése.
| Vasárnap d. e. 11 órakor, a vármegyeház kis- 
i termében tartotta meg Fejérvármegye tüzoltó-szö- 
j vétségé dr. Burchardt Béiaváry Rezső szöv. alel
! nők elnöklete alatt évi rendes közgyűlését. Jelen

voltak: dr. Burchardt Béiaváry Rezső szöv. alel- 
nök, Vida Pál szöv. titkár, a vidéki szövetségi 
tagtestületek részéről: Simon Sándor, a székes
fehérvári, Meszlenyi Pál a kápolnásnyéki, Szabó 
István a gánti, Grill Géza a tabajdi, Goldschmied 
József és Nagy János a csákvári, Túri Ist
ván a lovasberényi, Káka János a pátkai, Peka- 
rek Ferenc az alapi, Bátory József a kálozi, 
Kardos József az iváncsai, Benkő István a csák- 
berényi, Metzger Ferenc és Dipólt György a móri, 
Magéra Antal és Sziber Sándor a D. V. műhely, 
Rehus Endre a sóskúti, Kelemen Lajos a sárabai, 
Kimer László és Aleiszter N. a Felmayer-gyár 
részéről. A gyűlés tárgysotozatából kiemeljük a 
következőket: Elnök részletes jelentést tett a 
szöv. múlt évi működéséről, s egyéb nevezete
sebb tüzrendészeti intézkedésekről, amelyeket a 
közig, hatósággal karöltve teljesített. Ezen elnöki 
jelentés számos felszólalásra szolgáltatott alkal
mat, melyek mindannyian a tüzrendészeti viszo
nyok javitását célozták. Hasznos javaslato
kat terjesztett elő Meszlenyi Pál országos 
képviselő, a tüzmentes' kazalozásról,* Vadas 
József a cséplőgépek használatának a köz
ség belterületén való eltiltásáról, Káka János 
az uradalmaknak a vízkészlet tartására vonatkozó 
mulasztásai, Grill Géza és Pekárek Ferenc a 
felületes tüzrendészeti ellenőrzés tárgyában, stb. 
Mindezen felszólalásokban felvetett eszmékre nézve 
az elnökség fog intézkedni. A tűzbiztonság foko
zása és a szakértelem fejlesztése szempontjából 
örvendetesen jelentette az elnökség, hogy a leg
közelebbi napokban a honvédelmi miniszter el
rendelte az összes próbacsendőrök és altiszteknek 
a tüzrendészeti ismeretben való kiképzését. Ez 
főleg a községnek tüzrendészeti szempontjából 
fontos, mert ekként a csendőrben kész tűzoltót 
nyer a község a megelőző óvintézkedések, sőt 
szükség esetében az aktív tűzoltás szempontjából 
is. A szakképzést minél szélesebb körben óhajtván 
előmozdítani a szövetség, Széchenyi Viktor gróf 
írásbeli indítványára elhatározta a közgyűlés, hogy 
jövő évben Székesfehérvárott megyei tűzoltó 
szaktanfolyamot rendez, amelyre minden községből 
nehány tagot vesz föl. Elhatározták ezenfelül, 
hogy aug. hóban tartandó nemzetközi tüzottó kong
resszus alkalmával a Szent István-napi budavári 
körmeneten, amelyen az összes külföldi kiküldöttek 
is megjelennek, egy nagyobb csapattal vesz részt 
a szövetség, A tisztujitás Meszlenyi Pál elnöklete 
alatt folyt le. Maradtak a régi tisztviselők.

" Érdekes, hogy a  belügyminiszter másnap — mintha 
csak az indítványt hallotta volna — egész hasonló értelmű 
rendeletet bocsátott ki az összes alispánokhoz.

0r. Kovács János ügyvéd iro d á já t a  
K ossu tli-u tca i 18-ik sz. ház e m e le té re  he- 

| lyez te  át.

— A székesegyház új orgonája. Pár nap
múlva megérkezik a  székesegyház új orgonája, 
hogy üde, tiszta, dallamos, hangjával a hívek lel
két Istenhez annál közelebb emelje, Az új orgona 
a modern technikának az orgona-épités körül fel
használt összes vívmányait egyesíti magában, s 
így egy csepp kétség sem fér ahhoz, hogy. a 
várakozásnak mindenben megfelel. A sovén ha
zafiak tehát (akik mellesleg megjegyezve: annyit • 
értenek az orgonáláshoz, mint a  harangöntéshez) 
hiába akarják „német vacak"-rak nevezni, az 
igazságos kritika csak elismeréssel szólhat róla. 
Ez különben természetes is, mert hiszen maga 
Majer Károly apátkanonok, aki pedig e téren is 
szaktekintély, intenciója szerint épül az új or
gona. Hogy a szakértőket is tájékoztathassuk, 
legközelebb röviden közöljük az orgona beren
dezését.

— A müszerészség képesítéshez kötött ipar.
A keresk. miniszter a műszerészséget, minthogy 
elsajátítása hosszabb gyakorlatot s bizonyos szak
értelmet igényel, a képesítéshez kötött iparágok 
közé sorozta. ‘ “

— Zenepavilon. Barnai Ignác, a Magyar 
Király szálloda bérlője a hotel udvarán saját 
költségen pompásan sikerül, t félköralaku zenepa
vilont épiitetett, a hol nagyszámú zenekar is helyet 
foglalhat. Az első hangversenyt ma tartja a 
honvéd zenekar a mely hetenkint, esetleg gyak
rabban is fog ismétlődni.

— Nagy különbség. Beküldi az uraság a 
kocsisát valamiért a városba. Mikor a kocsis 
visszakerül, az uraság megszólítja:

— No Józsi, adj számot költségeidről!
— Nagyságos uram — feleli a kocsis — 

nem tudok pontosan számot adni, mert vissza
jőve! alighanem megcsaltak a vasutas urak.

— Hogydiogy ? csodálkozott az uraság.
— Hát, menet,, nagyságos uram, három óra 

hosszat utaztam, és csak 4 koronát fizettem; jö
vet meg itthon voltam háromnegyed őrá alatt, 
úgy szaladt velem a vonat, aztán mégis majd
nem kétszer annyit veitek meg rajtam. •

— Szomorú történet Hauser Teréz pár 
évvel ezelőtt még a tanítónő-képzőbe járt. Nem
sokára az egyik helybeli kávéház delnője lett. 
Innen valami lélekkúfár különféle Ígéretekkel Ceg
lédre csalta, ahol azután eladta. Most a szeren
csétlen leány fűhöz-fához folyamodik, hogy sza
badítsák ki, mert illésként öngyilkossá lesz.

— A zsebóra mint iránytű. Eltévedés ese
tén, különösen ismeretlenebb erdős vidéken, ami 
pláne testi kimerülés alkalmával akárhányszor 
gyakorlott turistánál is kellemetlenséget okoz, 
mindenekelőtt azt kell megállapítanunk, hogy a 
térkép mely pontján állunk és hogy az égtájak 
felől tudjunk tájékozódni. Ezt legkönnyebben el
érhetjük iránytű segélyével; ha pedig azt elvesz
tettük vagy nincs nálunk, akkor a nap állása 
után kell igazodnunk, mert ismeretes, hogy a 
nap, ha a legmagasabb állását az égbolton 
elérte, akkor pontosan délfelé áll, miért is a vele 
ellenkező irányban fekvő északi irányt megha
tározhatjuk. A nap többi óráira vonatkozólag a 
zsebóránk is szolgálhat iránytű gyanánt; ha az 
óra mutatóját ugyanis egészen á látóhatár ama 
pontjára irányozzuk, mely fölött a nap függé
lyesen áll és ha egyidejűleg gondolatban felezzük 
az ezen irány és az óralap közepétől a XH-ős 
számig terjedő irány közötti szöget, akkor még
kapjuk ezzel a felező vónalla) az észak-déli irányt, 
és pedig előttünk a déli, mögöttünk az északi 
égtájat. '

— kettő közűt a harmadik. Anya: Mit szól
nál hozzá, ha újra férjhez mennék ? '

Leány: Én semmit. .
Anya: Mégis szeretném tudni, hogy ki örülne 

ennek jobban te, vagy az üj férjem?
Leány : Alighanem az én férjem.
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